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Úvod

I přesto, že dvě až tři procenta žáků disponují výjimečně vysokou inteligencí a celých šest

procent nadprůměrnými rozumovými schopnostmi, v roce 2009 uvedlo 70% dotázaných

učitelů, že se s nadaným žákem nesetkali nikdy nebo se s nimi setkali jen ojediněle. (Šedá in

Čavojská, 2010) Podmínky pro nadané se ve školství od té doby zlepšily, MŠMT poskytuje

např. dotace projektům na podporu nadaných žáků nebo pro ně pravidelně aktualizuje přehled

podpůrných opatření. Avšak stále přetrvává jejich upozaďování vůči žákům s jinými typy

speciálních vzdělávacích potřeb. Zjevné je to i ve speciální pedagogice, mnoho autorů

zabývajících se rozdělením speciální pedagogiky nadané vůbec nezmiňuje. Ani já jsem se

během studia speciální pedagogiky nesetkala s povinným předmětem, jehož sylabus by

zahrnoval nadání.

Podle Sousy (2009) je jednou z příčin opomíjení nadaných žáků existence mnoha mýtů,

které o nich ve společnosti přežívají, a v mnoha případech znemožňují učitelům či rodičům

nadané dítě identifikovat. V České republice navíc neexistuje žádná plošná iniciativa

vyhledávání nadaných, která by učitelům pomohla s identifikací takových žáků. Identifikace je

samozřejmě vždy prvním krokem, pokud k ní nedojde, nemůže dojít ani ke stanovování

podpůrných opatření. Proto se tato práce zabývá metodami prvotní identifikace a opatření

nadaných žáků. Jejím cílem je porovnat dvě metody prvotní identifikace a opatření nadaných

žáků: „českou“ metodu a mBET.

Teoretická část této práce seznamuje čtenáře s pojmem nadání a nadaný jedinec, dále se

zaměřuje na nadaného žáka, jeho pozici ve škole a speciální vzdělávací potřeby. Následně

popisuje identifikaci a opatření nadaných žáků a zabývá se i konkrétními metodami identifikace

a opatření, především českou metodou a mBET, jež podrobněji zkoumá empirická část.

Empirická část práce obsahuje porovnání dvou metod prvotní identifikace a opatření

nadaných žáků za pomoci rozhovorů, pozorování a obsahové analýzy dokumentů. První

metoda, tzv. „česká“ je již delší dobu používaná v českém prostředí. Druhá z nich, s názvem

mBET, byla vytvořena rakouskými pedagogy a nedávno přeložena do češtiny, dosud není v

České republice rozšířená.
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1 Vývoj pohledu na nadání v historii

Historicky bylo na nadání a nadané jedince nahlíženo z mnoha různých perspektiv. Lze

tak identifikovat několik hlavních směrů, jež se liší svým zdůvodněním vzniku nadání. Patří

sem linie biologická, podle níž je nadání ovlivněno dědičností a lze ho rozpoznat ze zvláštní

stavby těla. Dále linie psychoanalytická, jež klade důraz na motivační činitele. Spiritualistický

směr vidí za vznikem nadání nadpozemskou sílu, směr patologický zase psychickou či

somatickou anomálii. Environmentální linie přisuzuje důležitost vnějším okolnostem

(především edukaci). Jednotlivé směry se během staletí navzájem prolínají, mizí a opět se

objevují, proto je nelze seřadit chronologicky. (Machů, 2010)

Starověk

Ve starověku dochází k odklonu od čistě spiritualistického vnímaní problematiky nadání,

nacházíme zde první pokusy o její rozumové vysvětlení. Platón a Sokrates prosazují biologický

pohled, podle něhož má každý člověk (ze svobodného obyvatelstva) předurčené schopnosti a z

nich vyplívající roli ve společnosti: filozof, strážce nebo řemeslník. Každá z těchto tří skupin

potřebuje vzdělání. Platón přichází i s prvním rozdělením druhů nadání, které se s obměnami

používá dodnes: filozofické (rozumové), múzické (umělecké) a gymnastické (pohybové).

Mimoto je ovlivněn i patologickým směrem, spojuje totiž genialitu s psychickými poruchami.

Aristoteles se zasazuje o celkový rozvoj člověka, výchovu rozděluje na rozumovou,

mravní a tělesnou. Klade důraz především na tělesnou výchovu a její vliv na rozvoj rozumových

schopností. Římský řečník Quintilianus zastává environmentální pohled na nadání. Jako

nejdůležitější vidí školní vzdělávání s individuálním přístupem k žákům. (Gallagher, 1994)

Středověk

S příchodem křesťanství se opět rozvíjí spiritualistický směr. Nadaný jedinec je většinou

vnímán pouze jako prostředník mezi Bohem a dílem, které vytvořil. (Machů, 2010)

Renesance

Podle Machů (2010) se humanismus navrací k racionálnímu pojetí, opět se zvyšuje zájem

o nadané jedince, přičemž filozofové často vycházejí z antických myšlenek. Prostředí je

vnímáno jako jeden z hlavních činitelů při rozvoji výjimečných duševních i tělesných

vlastností.

Italský učenec Tommaso Campanella zdůrazňuje pracovní výchovu, děti se mají učit

prožitkem. Pozorováním žáka při různých aktivitách během pracovní výchovy určuje jeho

nadání. Kromě toho zastává i patologický pohled.
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John Lock a Claude Adrien Helvétius patří mezi nejvýznamnější zastánce

environmentálního směru v 17. a 18. století. Podle nich přichází lidé na svět se stejnou mírou

rozumových schopností, avšak jejich rozdílná výchova a vliv společnosti jsou zodpovědné za

vznik diferencovanosti. Helvétius jako jeden z prvních zohledňuje při rozvoji jedince také

náhodu a štěstí.

Nadáním se zabývá i Jan Amos Komenský, který „zdůrazňuje potřebnost rozvíjení

schopností nadaných dětí, používání diferencovaného přístupu k žákům třídy pomocí

respektování didaktických principů a v neposlední řadě klade důraz na všestrannou edukaci

dětí.“ (Machů, 2010, s. 13)

19. století

S rozvojem přírodních věd dochází k náhledu na mnoho fenoménů (včetně nadání) z

biologické perspektivy. Výzkum je poněkud úzce zaměřen pouze na dospělé intelektově nadané

muže, „génie“, kteří jsou idealizováni. Machů (2010)

Gallagher (1994) uvadí, že anglický lékař Francis Galton prosazoval myšlenku, že

inteligence je dědičná, a její úroveň lze určit ze tvaru lebky (pomocí kraniometrie). Dalšími

ukazateli vysoké inteligence jsou podle něho zvýšená vnímavost a nadmíra energie. Na základě

svých poznatků sestrojil Galton sadu testů inteligence a vyžadoval zvláštní sociální podporu

pro osoby s lepšími výsledky těchto testů. Lékaři Samuel George Morton a Paul Brocca

pokračovali v určování inteligence měřením lebek.

V 19. století se výrazně prosazuje i patologický pohled na nadání. Např. Cesar Lombroso,

který se zabýval vyhledáváním společných anatomických znaků u zločinců (tzv. anatomických

stigmat), nachází tyto znaky i u géniů a snaží se dokázat, že vysoká inteligence je nutně spojena

s psychózou.

Na konci 19. a začátku 20. století se pozornost opět obrací i k nadaným dětem a

environmentálnímu pojetí. (Machů, 2010)

1. polovina 20. století

Sayler (1999) zmiňuje, že začátek 20. století je významný díky vzniku a rozšíření IQ

testů. Ve 20. letech se Američané Terman a Cox zabývali analýzou nadaných osobností z

historie, výpočtem jejich IQ. V dalších letech se zaměřili na děti s vysokým IQ (140 a více),

jejich osobnostní charakteristiky a míru znalostí a schopností. Terman zjistil, „že se talentovaní

jedinci výrazně liší od ostatních dětí, avšak netvoří z hlediska osobnostních vlastností

homogenní skupinu.“ (Machů, 2010, s. 15) Díky tomuto výzkumu se podařilo rozbít
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patologický stereotyp 19. století, avšak vzniká nový nesprávný pohled na nadané jakožto

bezproblémové.

O několik let později sestavila Leta Stetter Hollingworth 31 kazuistik dětí s IQ vyšším

než 180, přičemž se zabývala i nekognitivní složkou osobnosti, poukazovala na zvýšenou

citlivost nadaných dětí a potřebu nespoléhat se pouze na test inteligence, ale zaměřovat se i na

další složky osobnosti. Díky ní vzniklo několik tříd pro nadané žáky. (Sayler, 1999)

V mnoha Evropských zemích dochází na začátku 20. století k pedagogickým reformám

a ke vzniku alternativních škol. Některé z nich (např. Montessori) se okrajově zabývají i

vzděláváním nadaných dětí, na rozdíl od amerického směru většinou integrovanou formou.


[…]


pouze podané různým způsobem, jazyk je přizpůsoben cílové skupině dotazníku. Tvrzení

v dotazníku jsou uzavřená. V porovnání s dotazníkem mBET obsahuje dotazník české metody

méně otázek, jež jsou otevřené a nazírají na žáka z širšího úhlu pohledu. Dalším rozdílem je

přítomnost externího pracovníka při aplikaci české metody, u mBET není využíván. Postupy

mBET jsou striktnější.

Z pohledu žáků, jejich učitelek a rodičů mají obě metody nedokonalosti v dotaznících, ve

formulaci otázek. Kromě kritiky dotazníků však většina zúčastněných vnímala obě metody jako

přínosné.

Časovou náročností se metody příliš nelišily, aplikování mBET zabralo trochu více času,

ale celkový rozdíl byl minimální.

5.12 Omezení výzkumu

Spolehlivost metod využitých při srovnávání mBET a české metody byla omezena

různými okolnostmi zasahujícími do výzkumu.

Důležitým faktorem je osoba provádějící výzkum, kterou je v tomto případě studentka

nemající předchozí zkušenosti s aplikací zkoumaných metod. To pravděpodobně ovlivnilo jak

průběh identifikace a opatření žáků, tak následné hodnocení obou metod. Při aplikaci metod a

komunikaci s žáky, učiteli i rodiči mohlo dojít k přehlédnutí či zanedbání některých okolností,

jichž by si zkušený pedagog povšiml. Podobně bylo ovlivněno i vnímání informační bohatosti

a přehlednosti manuálů obou metod – mBET se svým podrobnějším manuálem vyhovuje

začátečníkům, avšak česká metoda může být přínosnější pro někoho, kdo s ní má dlouholeté

zkušenosti.

Další okolností omezující výsledné porovnání metod byla nepřesnost provedení mBET,

která nepočítá s osobou „zvenčí“, v ideálním případě ji má aplikovat třídní učitel. Oběma

třídním učitelkám žáků, u nichž byla tato metoda aplikována, byla nabídnuta možnost vést

rozhovor, ale odmítly. Jako důvod byla v obou případech uvedena předchozí neznalost mBET.

Kromě toho mBET doporučuje specifické rozsazení (umístění) osob přítomných během

rozhovoru. U jednoho případu ze dvou tohoto nebylo dosaženo, protože rozhovor probíhal

online.
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Tím se dostáváme k dalšímu problému – online rozhovorům. Kvůli pandemii covidu

proběhly ve dvou případech (jednou u české metody a jednou u mBET) rozhovory online. Stalo

se tomu tak u Matěje (rozhovoru během aplikace české metody se žákem a následném

společném rozhovoru) a u Jindry (rozhovoru podle rakouské metody).

Významným faktorem byl i způsob nominace žáků – vzhledem ke způsobu vyhledávání

subjektů výzkumu. Všichni žáci byli nominováni svými učitelkami, které byly kontaktovány

jako první. Poté probíhalo oslovování rodičů, kteří souhlasili s nominací. Výzkumu se tedy

neúčastnily žádné děti, které by se samy nominovaly, což vedlo k podobnosti všech

zúčastněných žáků – u všech čtyř jsme řešili do určité míry podobnou problematiku –

sebevědomí a uvědomění si nadání. Na druhou stranu však nebyl výzkum ovlivněn přílišnou

odlišností zúčastněných. Neměli jsme ale možnost zjistit, jakým způsobem by aplikace

probíhala u dětí z problematických rodin nebo u žáků, kteří nejsou svým okolím vnímáni jako

nadaní, či kteří nedostávají doma a ve škole dostatečnou podporu. Tento problém by se

pravděpodobně zmenšil s větším výzkumným vzorkem.

Malý vzorek byl asi největším omezením tohoto výzkumu, skládal se pouze ze čtyř žáků.

Kromě toho byl výzkum omezen i časově – obě metody nabízejí možnost pravidelného

zhodnocování výsledků a dlouhodobého rozvoje žáků, v tomto případě byly však použity pouze

jednorázově. Nezjistili jsme proto, jak se metody liší a jak jsou účinné z dlouhodobého hlediska.

Kromě toho proběhly doplňující rozhovory s účastníky hned po skončení společných sezení,

předtím, než měli možnost v praxi zavést opatření, která byla výsledkem použití metod.

48

Závěr

Srovnáním dvou metod prvotní identifikace a opatření nadaných žáků se nám podařilo

zjistit, v čem se liší a v čem shodují jejich jednotlivé kroky, jejich časovou náročnost, i to, jak

je hodnotí zúčastnění, a tím naplnit cíle této práce.

Během provádění výzkumu jsme zároveň objevili oblasti ve vzdělávání nadaných žáků,

kterými se tato práce nezabývala podrobněji, ale jejichž další zkoumaní by bylo nanejvýš

přínosné. Za zmínku stojí především zpracování dílčích výzkumných cílů 2 a 3, kde jsme

zjišťovali, jak práci s oběma metodami vnímají žáci, učitelky a rodiče. Bylo by vhodné v dalším

výzkumu zjistit, jak se jejich názory změní po dlouhodobějším používání daných metod

(většina zúčastněných sama projevila zájem pokračovat v aplikaci metod nadále samostatně).

Mimo to bychom mohli použitou metodiku aplikovat na větší vzorek žáků, aby se zvětšila

reliabilita výzkumu.

Dalším problémem vyplývajícím z výzkumu byla neochota většiny zúčastněných žáků

označovat se za nadané nebo odlišné od svých spolužáků. I zde se nabízí prostor k dalším

výzkumným otázkám: Váže se k nadaným dětem nějaké sociální stigma? Jak u nich docílit

sebepřijetí?

Věřím, že je mnoho pedagogů ochotno se těmito otázkami zabývat a tím se posouvat o

další krůčky směrem k optimálnější práci s nadanými dětmi.
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Příloha 2
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