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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 50 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 27 titulů. , .
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Téma práce - Srovnání metod prvotní identifikace a opatření nadaných žáků - považuji za aktuální a velmi v praxi
využitelné. Práce zabývá metodami prvotní identifikace a opatření nadaných žáků. Jejím cílem je porovnat dvě
metody prvotní identifikace a opatření nadaných žáků: „českou“ metodu a mBET. Po formální a odborné stránce
práce naplňuje parametry bakalářské práce, v určitých kontextech přesahuje úroveň bakalářské práce. Je
stylisticky kompatibilní a vyvážená, splňuje požadavky na citační formu, velmi dobře autorka pracuje s literaturou.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka velmi dobře pracuje ze zdroji, přináší současné poznatky zpracované problematiky, komparuje stávající
přístupy k dané problematice s přístupy zahraničními. K teoretické části práce nemám připomínek.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka uchopila empirickou část nad rámec požadavků na bakalářskou práci. Chválím, že využila více metod a
výzkumných přístupů pro zodpovězení stanovených cílů. Jako problematické vnímám formulaci výzkumných cílů,
které si dle mého názoru nelze zodpovědět na základě 4 respondentů. Ale v rámci empirické části autorka
prokázala znalost výzkumných metod a jejich využití, i schopnost interpretace.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předloženou práci považuji za velmi zdařilou. Splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji práci
k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
V čem vidíte největší přínos Vaší práce do oblasti speciální pedagogiky?
Při znalostech, které jste na základě tvorby této práce získala, dokázala byste navrhnout možné inovace v
současném využívaném systému identifikace a opatření nadaných žáků v ČR?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 10. 06. 2023